
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.308  105Quinta-feira, 02 DE MARÇO DE 2023

Matrícula Nome

ENQUADRAMENTO ATUAL
PROGRESSÃO HORIZONTAL POR 

MERECIMENTO
A contar 

de:
Cargo atual Cl Nv

Cargo Enqua-
dramento

Cl Nv

0100366
MARCELO FA-

BIO DA SILVA 
ARANHA

Auditor de Controle 
Externo – Engenharia 

Civil
TCE-CT-603

D 02

Auditor de 
Controle Externo – 
Engenharia Civil

TCE-CT-603

D 03 12/02/2023

FERNANDO DE CASTRO RIBEIRO
Presidente em exercício

Protocolo: 909423
..

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 39.982, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2023.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições de acordo com a PORTARIA nº 38.576/2022, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 90/2023, de 14-
02-2023, protocolizado sob o Expediente nº 003046/2023,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora GISELE MOURA DE QUEIROZ, Auditor de Controle 
Externo, matrícula nº 0100866, 07 (sete) dias de Licença para tratamento 
de saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº 5.810/94, no período de 13 
a 19-02-2023.
ELYEDA DE FÁTIMA DOS SANTOS PESSÔA
Secretária de Gestão de Pessoas, em exercício

Protocolo: 909420
PORTARIA Nº 39.981, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2023.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições de acordo com a PORTARIA nº 38.576/2022, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 89/2023, de 14-
02-2023, protocolizado sob o Expediente nº 003045/2023,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ELIANA ECILA GOMES E SILVA, matrícula nº 
0101254, 05 (cinco) dias de Licença para tratamento de saúde, nos termos 
do artigo 81 da Lei nº 5.810/94, no período de 06 a 10-02-2023.
ELYEDA DE FÁTIMA DOS SANTOS PESSÔA
Secretária de Gestão de Pessoas, em exercício

Protocolo: 909413

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 39.973, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2023.
O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
CONSIDERANDO o Expediente nº 003020/2023,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor JOSÉ AUGUSTO PANTOJA, Auxiliar Técnico de Con-
trole Externo - Administrativo, matrícula n° 0100342, para exercer em 
substituição a função gratificada de Coordenador de Formalização de Deci-
sões, durante o impedimento da titular, REGINA MARIA DE ARAUJO PAIVA, 
no período de 01 a 15-03-2023.
FERNANDO DE CASTRO RIBEIRO
Presidente – Em Exercício

Protocolo: 909410
PORTARIA Nº 39.972, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2023.
O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
CONSIDERANDO o Memorando nº. 004/2023 - SECIN, protocolizado sob o 
Expediente nº 003016/2023,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor BRUNO MARGALHO DE BARROS, Auditor de Controle 
Externo, matrícula n° 0101217, para exercer em substituição o cargo co-
missionado de Secretário de Controle Interno, durante o impedimento da 
titular, ANDREA PINHEIRO XERFAN, no período de 27-02 a 03-03-2023.
FERNANDO DE CASTRO RIBEIRO
Presidente – Em Exercício

Protocolo: 909401

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 39.860, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2023.
O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
CONSIDERANDO os Memorandos nºs 006/2023 – GABSABINO e 010/2023-
ACRI, protocolizados sob o Expediente nº 001872/2023.
R E S O L V E:
I – DESIGNAR a servidora DIONE CÉLIA GUIMARÃES, Chefe C.R. Institu-
cionais NS-02, matrícula nº 0100212, para participar do “Congresso Na-
cional de Liderança e Governança – Licitações e Contratos”, em Brasília-
DF, no período de 06 a 09-02-2023, e do “Curso de Estudos Avançados”, 
promovido pelo IRB em Brasília-DF, no dia 10-02-2023, concedendo-lhe 04 
(quatro) diárias e ½ (meia).
II – CONCEDER à referida servidora o acréscimo de 30% (trinta por cento) 
no valor de 01(uma) diária, por prestar assessoria à Presidente, no “Curso 
de Estudos Avançados”, promovido pelo IRB, no dia 10-02-2023.
FERNANDO DE CASTRO RIBEIRO
Presidente – Em Exercício

Protocolo: 909376

PORTARIA Nº 39.916, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2023.
O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
CONSIDERANDO o Memorando nº 14/2023 – GP, protocolizado sob o Ex-
pediente nº 002804/2023.
R E S O L V E:
I – DESIGNAR a servidora DIONE CÉLIA GUIMARÃES, Chefe C.R. Institu-
cionais NS-02, matrícula nº 0100212, para participar do “Fórum Futuro da 
Governança Fiscal”, em Lisboa - Portugal, concedendo-lhe 07 (sete) diárias 
e ½ meia, para o período de 18 a 25-02-2023.
II – CONCEDER à referida servidora o acréscimo de 30% (trinta por cento) 
no valor das diárias, por prestar assessoria à Presidente, no “Fórum Futuro 
da Governança Fiscal”.
FERNANDO DE CASTRO RIBEIRO
Presidente – Em Exercício

Protocolo: 909394
..

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 094/2023/MPC/PA
O PROCURADOR-GERAL DE CONTAS, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO tudo o que consta do Processo PAE nº 2023/199344
RESOLVE:
Art. 1º Nomear, para exercer o cargo em comissão de Assessor Ministerial 
(CC-1), com lotação no Departamento de Comunicação Institucional, AR-
THUR FRANÇA SOBRAL, a contar de 01/03/2023, até ulterior deliberação.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.
Belém, 28 de fevereiro de 2023.
PATRICK BEZERRA MESQUITA
Procurador-Geral de Contas

Protocolo: 909579
PORTARIA N° 099/2023/MPC/PA
O Procurador-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a homologação, em 13/11/2019 (Diário Oficial do Estado 
de 14/11/2019), do Resultado do Concurso Público de Provas e Títulos para 
provimento de vagas e a formação de cadastro de reserva em cargos de 
nível superior e de nível médio do Ministério Público de Contas do Estado 
do Pará, aberto pelo Edital nº 1 MPC/PA - SERVIDOR, de 20/02/2019;
CONSIDERANDO o disposto no artigo 6º, I, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994 
(RJU/PA) e no artigo 12, II, da Lei Complementar nº 09, de 27/01/1992, 
alterada pela Lei Complementar nº 106, de 21/07/2016, e
CONSIDERANDO, por fim, o que consta dos autos do Processo PAE n° 
2023/215218, em especial a desistência prévia de candidatos aprovados 
para o cargo efetivo de Analista Ministerial Especialidade - Direito,
RESOLVE:
Art. 1º - Nomear, em virtude de aprovação em Concurso Público de Provas 
e Títulos, obedecida a ordem de classificação, os candidatos abaixo lista-
dos, para os respectivos cargos de nível superior e nível médio do quadro 
de servidores do Ministério Público de Contas do Estado do Pará. 

CARGO: ANALISTA MINISTERIAL – ESPECIALIDADE: 
ADMINISTRAÇÃO

5º JOSE PEREIRA DO CANTO
6º CLAUDIA SALAME SERIQUE

CARGO: ANALISTA MINISTERIAL – ESPEIALIDADE: CIÊNCIAS 
CONTÁBEIS

4º SUELEN SILVA COSTA
CARGO: ANALISTA MINISTERIAL – ESPECIALIDADE: DIREITO

4º LUANA GAIA DE AZEVEDO
8º   CICERO PAULINO MACEDO NETO
9º LIVIA RIBEIRO DA FONSECA
10º   BIANCA GOES CRUZ VILAR
11º THYAGO DA COSTA VIEIRA

CARGO: ANALISTA MINISTERIAL – ESPECIALIDADE: 
ENGENHARIA CIVIL

2º MARCELO CARDOSO NAGANO
CARGO: ANALISTA MINISTERIAL – ESPECIALIDADE: 

TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
3º LUIZ FELIPPH CALADO SOSINHO

Art. 2º - Convocar os ora nomeados para, no prazo de 30 (trinta) dias a 
contar da publicação do presente ato no Diário Oficial do Estado, compro-
var os requisitos legais para fins de posse nos referidos cargos, nos termos 
do art. 22 da Lei nº 5.810/1994 (RJU/PA).



106  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.308 Quinta-feira, 02 DE MARÇO DE 2023

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 28 de fevereiro de 2023.
PATRICK BEZERRA MESQUITA
PROCURADOR-GERAL DE CONTAS

Protocolo: 909595
PORTARIA Nº 069/2023/MPC/PA
O PROCURADOR-GERAL DE CONTAS, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO tudo o que consta do Processo PAE nº 2023/191575
RESOLVE:
Art. 1º Nomear, para exercer o cargo em comissão de Assessor Ministe-
rial (CC-1), com lotação na 7ª Procuradoria de Contas, PAULO HENRIQUE 
ARAÚJO DA SILVA, a contar de 01/03/2023, até ulterior deliberação.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.
Belém, 28 de fevereiro de 2023.
PATRICK BEZERRA MESQUITA
Procurador-Geral de Contas

Protocolo: 909589
.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 072/2023/MPC/PA
O Procurador-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2023/221047;
RESOLVE:
Art. 1º Designar a servidora LÍVIA DA FONSECA MENDES, matrícula nº 
200258, como Chefe Adjunta da Secretaria Processual, prestando suporte 
e assessoria técnica à Secretaria do órgão, sendo-lhe atribuída a Função 
de Confiança FC-3.
Art. 2º Dispensar a referida servidora de prestar suporte técnico ao Centro 
de Estudos e Aperfeiçoamento Funcional – CEAF, bem como do regime de 
Dedicação Exclusiva.
Art. 3º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos a contar de 1º/03/2023.
Belém-PA, 28 de fevereiro de 2023.
PATRICK BEZERRA MESQUITA
PROCURADOR-GERAL DE CONTAS

Protocolo: 909605
PORTARIA N° 071/2023/MPC/PA
O Procurador-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2023/221047;
RESOLVE:
Art. 1º Designar a servidora ISABELE BATISTA DE LEMOS, matrícula 
200275, para exercer a atribuição de Chefe Adjunta da Assessoria Jurídica, 
sendo-lhe atribuída a Função de Confiança – FC3.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos a contar de 1º/03/2023.
Belém-PA, 28 de fevereiro de 2023.
PATRICK BEZERRA MESQUITA
PROCURADOR-GERAL DE CONTAS

Protocolo: 909601
.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
N° do Contrato: 07/2023 – MPC/PA
Processo PAE: 2023/43428
Modalidade de Licitação: Adesão à Ata de Registro de Preços nº 017/2022 
(decorrente do Pregão Eletrônico SEPLAD/DGL/SRP nº 023/2021 – Proces-
so nº 2021/1287118).
Partes: Norte Turismo Ltda, CNPJ nº 05.570.254/0001-69 e Ministério Pú-
blico de Contas do Estado do Pará, CNPJ nº 05.054.978/0001-50.
Objeto do Contrato: Prestação de serviço de agenciamento de viagens 
compreendendo sistema de gestão para solicitação de passagens e o for-
necimento de passagens aéreas, nacionais e internacionais, com remessa, 
emissão, remarcação, cancelamento, reembolso, ressarcimento e entrega 
de bilhete (manual ou eletrônico) e/ou ordens de passagens, emissão de 
seguro de assistência em viagem internacional.
Vigência: 28/02/2023 a 28/02/2024
Valor do Contrato: R$ 384.805,36 (Trezentos e oitenta e quatro mil, oito-
centos e cinco reais e trinta e seis centavos).
Programa de Trabalho: 01.032.1493.8515; 01.032.1493.8752; 
01.032.1493.8748; 01.032.1493.8957
Natureza de Despesa: 33.90.33
Fonte de Recurso/Origem do Recurso Estadual: 01.500.0000.01
Foro: Belém/Pará.
Data da assinatura: 28/02/2023
Ordenador Responsável: Dr. Patrick Bezerra Mesquita, Procurador-Geral de Contas

Protocolo: 909359
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 098/2023/MPC/PA
O PROCURADOR-GERAL DE CONTAS, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO tudo o que consta do Processo PAE nº 2023/221047,
RESOLVE:
Art. 1º Alterar, do Gabinete da 5ª Procuradoria de Contas para o Gabinete 
dos Órgãos Colegiados, a lotação da servidora cedida CLÁUDIA GUERREI-
RO SALAME, a contar de 01/03/2023.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.
Belém, 28 de fevereiro de 2023.
PATRICK BEZERRA MESQUITA
Procurador-Geral de Contas

Protocolo: 909742

PORTARIA N° 083/2023/MPC/PA
O Procurador-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2023/221047;
RESOLVE:
Art. 1º Dispensar a servidora SILVANE DE FÁTIMA SILVA BALTAZAR, matrí-
cula 200105, da Função de Confiança FC-3.
Art. 2º Nomear a referida servidora para ocupar o cargo em comissão de 
Chefe de Departamento (CC-2), responsabilizando-se pelas atribuições da 
Secretaria Processual.
Art. 3º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos a contar de 1º/03/2023.
Belém-PA, 28 de fevereiro de 2023.
PATRICK BEZERRA MESQUITA
PROCURADOR-GERAL DE CONTAS

Protocolo: 909690
PORTARIA N° 086/2023/MPC/PA
O Procurador-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2023/221047;
RESOLVE:
Art. 1º Exonerar o servidor CEZAR BARROSO DOS SANTOS, matrícula 
200129, do cargo em comissão de Assessor da Procuradoria (CC-1).
Art. 2º Nomear o referido servidor para ocupar o cargo em comissão de 
Chefe de Departamento (CC-2), responsabilizando-se pelas atribuições do 
Departamento de Tecnologia da Informação e Telecomunicações.
Art. 3º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos a contar de 1º/03/2023.
Belém-PA, 28 de fevereiro de 2023.
PATRICK BEZERRA MESQUITA
PROCURADOR-GERAL DE CONTAS

Protocolo: 909698
PORTARIA N° 087/2023/MPC/PA
O Procurador-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2023/221047;
RESOLVE:
Art. 1º Exonerar o servidor ELIELTON CHAVES COSTA, matrícula 200099, 
do cargo em comissão de Assessor da Procuradoria (CC-1).
Art. 2º Nomear o referido servidor para ocupar o cargo em comissão de 
Chefe de Departamento, responsabilizando-se pelas atribuições do Depar-
tamento de Gestão de Pessoas.
Art. 3º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos a contar de 1º/03/2023.
Belém-PA, 28 de fevereiro de 2023.
PATRICK BEZERRA MESQUITA
PROCURADOR-GERAL DE CONTAS

Protocolo: 909702
PORTARIA N° 084/2023/MPC/PA
O Procurador-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2023/221047;
RESOLVE:
Art. 1º Dispensar o servidor WALBERT EMMANUEL DA SILVA NASCIMENTO, 
matrícula 200265, da Função de Confiança FC-2.
Art. 2º Atribuir ao referido servidor a Função de Confiança FC-3.
Art. 3º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos a contar de 1º/03/2023.
Belém-PA, 28 de fevereiro de 2023.
PATRICK BEZERRA MESQUITA
PROCURADOR-GERAL DE CONTAS

Protocolo: 909693
PORTARIA N° 085/2023/MPC/PA
O Procurador-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2023/221047;
RESOLVE:
Art. 1º Exonerar o servidor BRUNO ANTONY DANTAS DE VEIGA CABRAL, 
matrícula 200241, do cargo em comissão de Chefe de Gabinete (CC-2).
Art. 2º Nomear o referido servidor para ocupar o cargo em comissão de 
Chefe de Gabinete da Procuradoria-Geral de Contas (CC-3).
Art. 3º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos a contar de 1º/03/2023.
Belém-PA, 28 de fevereiro de 2023.
PATRICK BEZERRA MESQUITA
PROCURADOR-GERAL DE CONTAS

Protocolo: 909696
PORTARIA N° 093/2023/MPC/PA
O Procurador-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2023/221047;
RESOLVE:
Art. 1º Minorar o percentual da gratificação do regime de Dedicação Exclu-
siva atribuído à servidora cedida GIOYA KARINA CATETE BRASIL, matrícula 
200194, para 50% (cinquenta por cento) do vencimento referente ao seu 
cargo, no órgão de origem, até ulterior deliberação.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos a contar de 1º/03/2023.
Belém-PA, 28 de fevereiro de 2023.
PATRICK BEZERRA MESQUITA
PROCURADOR-GERAL DE CONTAS

Protocolo: 909719
PORTARIA N° 091/2023/MPC/PA
O Procurador-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2023/221047;
RESOLVE:
Art. 1º Dispensar a servidora NAZARÉ DO SOCORRO GILLET DAS NEVES, 
matrícula 200218, da Função de Confiança FC-3.


